Radhuspladsen 2, 8000 Aarhus C

Til Byradsservice

Besvarelse af 10-dages forespargsel fra Enhedslisten af den 16. august
2021 om indsats i forhold til unge aktivitetsparate.

Vedlagt fremsendes besvarelse af 10-dages forespargsel fra Enhedslisten af
den 10. august 2021 om indsats i forhold til unge aktivitetsparate.

Med venlig hilsen

Kristian Wiirtz
Radmand

Erik Kaastrup-Hansen
Direkter
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Notat
Til Enhedslisten, Viggo Jonasen
Til Orientering
Kopi til

Svar pa 10-dages forespegrgsel fra Enhedslisten vedr. udbud af
indsatser i forhold til unge i beskaeftigelsesomradet.

Spergsmal 1: Er der i udbudssagen skelnet imellem indsatser i forhold til
uddannelsesparate unge og aktivitetsparate unge? Hvis Ja — pg hvilke ma-
der? Hvis Nej — hvorfor ikke ?

Svar: | udbudsmaterialet er det beskrevet, at tilbudsgiver skal kunne rumme
begge malgrupper. Det er den unges forudseetninger og mal i uddannelses-
planen, som skal veere afg@rende for hvilken indsats tilbuddet sammensast-
ter. Uddannelsesplanen fungerer som den unges overblik over mal for ud-
dannelse eller job, indsatser og tilbud, aftaler med Uddannelseskonsulenten
mv.,

Tilbuddet kan bade vaere fagligt og personligt opkvalificerende via individuel
og holdbaseret undervisning og stette, ligesom virksomhedsrettede forlgb vil
veere en naturlig del af vejen imod selvforsergelse, uagtet om malet er job
eller uddannelse, og uagtet om der er tale om uddannelsesparate eller akti-
vitetsparate unge.

For begge malgrupper er der i udbudsmaterialet sterre fokus pa job og virk-
somhedspraktikker end tidligere, idet det job kan veere en vej til uddannelse
pa den lange bane.

Spergsmal 2: Er fordelingen af kvotepladser en direkte konsekvens af re-
sultatet af udbuddet? Eller: er fordelingen en af udbuddet uafhaengiq rad-
mandsbeslutning?

Svar: Forvaltningen har, af hensyn til bredden af tilbud, indgaet kontrakt
med syv leveranderer. Fordelingen af pladser er fordelt ud fra den gkonomi-
ske ramme, sammenholdt med en faglig vurdering af matchet mellem indhol-
det i tilbuddet og behovet pa ungeomradet.

For tilbud som primeert er fagspecifikke, vil behovet typisk vasre mindre end
tilbud som yder en bred uddannelsesafklaring. Dette skyldes, at de unge ofte
er uafklaret ift. uddannelsesvalg, eller har behov for yderligere stette og vej-
ledning for at pabegynde uddannelse eller job.

X

3

-l
e R
ey
g™

18. august 2021
Side 1 af 3

SOCIALE FORHOLD 0OG
BESK/AEFTIGELSE
Fagligt sekretariat

Aarhus Kommune

Faglig Service og Implemente-
ring

Jeegergarden, Veerkmestergade
15 B

8000 Aarhus C

Direkte telefon: 87 13 34 66

Direkte e-mail:
sobe@aarhus.dk

Sag: 21/074926-2
Sagsbehandler:
Sophie Bertelsen



Spergsmal 3: Hvis fordelingen er en af udbuddet uafhaengig radmandsbe-
slutning: vil radmanden aendre den, sé aktarerne stilles lige? Og endog lige-
frem: s& de unge kan veelge frit?

Svar: Som neevnt i spergsmal 2, er det en faglig vurdering ud fra tilbuddets
indhold, og de unges behov for afklaring, som afger fordelingen af pladser.
Dertil er den skonomiske ramme for udbuddet under pres, da der har vaeret
en starre efterspargsel pa alle tilbud omfattet af udbuddet.

Valget af tilbud foregar i dialog mellem Uddannelseskonsulenten og den
unge ud fra et sigte af, hvilket tilbud som vil bringe den unge i job eller ud-
dannelse. Det er helt central for en god dialog, at snsker og perspektiver
inddrages s& den unge opnar ejerskab for planen.

Spergsmal 4: Foreligger der erfaringer (systematisk evaluering eller blot ad-
ministrativ viden) om effekten af hhv. daghajskole-indsatser og FGU om suc-
cesrate mht. videre uddannelse af "aktivitetsparate” unge? Herunder saerligt:
i hvilken udstraekning de unge motiveres til fremmade og deltagelse i FGU
forleb?

Svar: Se tabel i svar nr. 5, hvor deltagernes forsgrgelsesstatus efter endt
forleb pa daghejskolerne fremgar. FGU Aarhus har siden deres opstart i au-
gust 2019, skullet implementere nye it-systemer, hvorfor datamaengden er
begraenset.

Spergsmal 5: Hvor mange pladser hhv. hvor mange unge har daghajskole-
omradet (Kompetencehuset og andre) betjent i de seneste &r? Hvor mange
pladser har vaeret udbyttet? Og hvad har succesraten vaeret?

Svar:
Jf. nedenstaende tabel har daghgjskolerne haft 476 afsluttede forlgb over en

periode pa 2 ar.

Pladserne har vaeret fordelt som felgende:
Daghajskole A: 62 helarspladser
Daghejskole B: 40 helarspladser
Daghgijskole C: 40 helarspladser

Der har generelt veeret en efterspargsel pa pladser ved alle tilbudsgivere pa
"Uddannelseslinjen”, men grundet den gkonomiske ramme har det ikke vae-
ret muligt at haeve antallet af pladser.

| det nye udbud er der ca. 250 helarsplader, hvilket er en mindre stigning ift.
det tidligere udbud.
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| perioden 01.01.19 — 31.01.21 ses fglgende flow og deltagerstatus: Side 3 af 3
Privat akter 1 120 42 % 41 %
Privat akter 2 279 49 % 57 %
Daghgjskole 1 199 27 % 37 %
Daghgjskole 2 140 36 % 42 %
Daghgjskole 3 137 45 % 49 %

Anm.: Selvforsgrgelsesgrad angiver, hvor stor en andel af deltagerne, som er selvforspr-
gende efter forlabet.

Det skal bemzerkes, at efter 6 mdr. kan der vare ivaerksat andre aktiviteter som pavirker
de enkelte deltageres status, og dermed ikke alene daghgjskolens forlab.

Spergsmal 6: Er det for tiden sédan, at unge, der @nsker daghajskole hhv.
ensker forleengelse af daghajskoleophold far afslag pa sédanne gnsker?
Hvis ja - hvordan orienteres de da om klagemulighed?

Svar: Det er den unges uddannelsesplan, som er udarbejdet af erfarende
uddannelseskonsulenter, der er styrende for hvilke tilbud, der vurderes at
kunne bringe den unge i uddannelse eller job.

Uddannelseskonsulentens vurdering treeffes ud fra indholdet i tilbuddet, og
den unges kompetencer og forudsaetninger. Hvis Uddannelseskonsulentens
faglige vurderingen er, at tilbuddet ikke vil bringe den unge taettere pa ud-
dannelse eller job, dreftes et andet tilbud.

Ved afslag pa tilbud, treeffes der en skriftlig afgarelse, hvor klagevejlednin-
gen vil fremga.

Spergsmal 7: Hvilke af de vindende aktarer har hvilke erfaringer med ind-
sats i forhold til udsatte unge?

Svar: | preekvalifikationen blev "betydelige, sammenlignelige leverancer”,
veegtet, hvilket betyder, at alle tilbudsgivere har relevante erfaringer med
drift af beskaeftigelsestilbud til malgruppen.

Supplerende kan det oplyses, at de nye leverandgrer har erfaring med ind-
satsen fra andre kommune fx Silkeborg, Helsingar, Herlev, Varde, Nord-
djurs, Aarhus og Kebenhavns Kommune omkring tilbud til unge.



